(90) Guillelmus Laudus praefati Thomae Windebanki, dum 3«4
litteris operam daret, paedagogus, ejus maxima dein e apu

Q
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Regem fide in pseudo-archiepiscopum Cantuariensem assumptus 
est. Qui licet mundana sapientia excaecatus et Parlamenti 
Anglicani furorem sedaturus effecerit ut Rex profligatissimas suas 
aliorumque pseudo-episcoporum constitutiones sanguine Catho- 
lico rubentes suo placito 13 Junii 1640 dato munierit, et quamvis 
eadem mente Regem presserit ut Ministrum Apostolicum Comitem 
Rossettum Anglia deturbaret, rebus tamen prudentius conside- 
ratis, ipse atque alii pseudo-episcopi judicarunt quam certa sibi 
ipsis a rebellibus praesertim a Puritanis praelatorum etiam 
haereticorum impatientissimis ruina immineret. Ouo factum 

Marc. 16 ut Deo ipsis revolvente lapidem ub osto monumenti clarius potuerint 
introspicere et judicare Jesum non esse in ipso rum Ecclesiis 

Ibid, audireque illud Evangelicum : Jesum quaentis Nazarenum 
Crucifixum : Non est hie. Quarc pseudo-Cantuariensis clan-
destina internuncii, P. Aegidii, Franciscani Itali, legato Veneto 

385 Londini se tenenti a Sacello, opera, Comitem Rossettum, | quern 
prae suorum haereticorum metu convenire haud audiret, libenter 
audiebat. Eoque demum ventum ut pseudo-Cantuariensis 
obtulerit se Romam profecturum, ibique palam fidem Catholicam 
professurum, ea lege ut Pontifex sexdecim millia scutorum annua 
ipsi numeraret, quod suo archiepiscopatu Cantuariensi et ejus 
proventibus se abdicaturus esset, ut fidem et Ecclesiae causam in 
Anglia promoveret. Verum re Romam litteris annunciata Card- 
inalis Barberinus Pontificis nomine respondit mille quingentaque 
scuta Praelato non nepotaturo Romae suffectura, ut vitam et 
statum cum decore sustentaret. Interea justus judex permisit 

3 Reg. ut, dum pseudo-Cantuariensis in duas partes claudicaret, universa 
l8, pene seditiosorum factio eum in Parlamento perduellionis accu- 

savit, qui etiam 18 Decembris anno 1640 ita in Turrim Londin- 
ensem conjectus est, ut amplius nullo modo, ne per intemuncium 
quidem, cum Ministro Apostolico de conversione agere potucrit, 
et, Deo in peccatorum paenam permittente, obierit haereticus 

385 mense Januario anno 1645 (sicut videbimus) securi | percussus, 
v postquam quadriennio integro et quod excurrit in ea custodia 

miserrime squaluisset.
(91) Alio rum quorum salutem aeternam Minister Apostolicus 

curabat, haud ultimum fuisse invenio Jacobum Usserum, Ibemiae 
pseudo-Primatem, si non patre, certe matre Catholica, illius 
Sillographi et sycophantae, Richardi Stanihursti qui de rebus 
Ibemicis libellum famosum ediderat, sorore natum, sanguine 
Anglicano ita oriundum ut haec cognatio et morum sympathia, 
nec non ad gentis, ex qua originem traxerat, normam educatio et
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par vivendi consuetudo, ac demum rei familiaris augendae cupi- 
ditas ipsi velatam et intritam tot escis haeresim propinarit.
Ouam ills infeliciter haustam infaelicius in Ibernia propagare 
conatus est. Nam cum ingenio valeret, atque in litteris graecis 
ac latinis profecisset, primum ad pseudo-episcopatum, deinde- 
quc ad pseudo-archiepiscopi Armachani munus adipiscendum 
sibi viam stravit ut diligentissimus antiquitatis scrutator pestil- 
entibus aliquot opusculis in lucem editis fidei bellum indixerit, 
irrito tamen adeo conatu ut in | Ibemis pervertendis pene operam 386 
luserit. Quorum ille, stupendam inter tot persecutiones con- 
stantiam admiratus, et in via iniquitatis jam lassatus, demum 
cogitare vias suas et dogmatum haereticorum fallaciam suis 
ponderibus librare caepit, libenter Vadiponti, ubi in Ibernia 
plerumque residebat, usus consuetudine R. P. Bamabae Bame- 
valli, Capucini Ibemi, et suae Religionis in Ibernia per plures 
annos Commissarii generalis, viri docti, religiosissimi et illius 
viciniae nobilitate conspicui, proindeque Ussero, in eadem vicini- 
tate nato, etiam hac ex parte grati, ut credendum sit eum 
Bamabae colloquiis et conversatione vere apostolica haud medio- 
criter fuisse adductum ut haeresi nuntium remittere statueret.
Ille siquidem Capuccinorum ordinem tanti fecerat, ut eorum 
historiam de longinquo sibi comparaverit, quam Capucini Iberni 
ad primos belli deinde anno 1641 inchoati motus in copiosissima 
ilia bibliotheca libris undique et apud Ibemiam conquisitis et * 
in Ibemiam aliunde apportatis ab ipso instructa repererunt.
Eum quoque ante illud bellum sub ore haeretico cor | Catholicum 386 
aluisse colligendum videtur ex ejus libro de Britannicarum v 
Ecclesiarum primordiis ad annum 1639 ita edito ut diem 4"' Non 
Augusti, quo mense Comes Rossettus Londinum pervenit, 
appositum videamus praefationi, qua lectorem praemonet. In 
quo ejus volumine haud pauca sunt quae animum jam Catholicum 
valde redolent, nihilque (quod sciam) ibi habetur haeresim aperte 
spirans praeter solum Fidei Defensons titulum, quern Carolo i° 
Angliae Regi haeretico ad epistolae nuncupatoriae frontem sectar- 
iorum more ita attribuit, ut secus suam Catholicismi profitendi 
mentem haereticis prodidisset. Quicquid autem de ejus tunc 
animo sentiendum sit, Londini paulo post intemuntio P. Aegidio 
Franciscano Italo jam dicto, cum Ministro Apostolico, Comite 
Rossetto, egit de obtinendis ab Urbano VIII. sedecim millibus 
scutorum annuis, ut ea lege archiepiscopatus Ardmachani 
proventibus, unaque haeresi renunciaret, seque Romam | 
conferret palam urbe et orbe fidem Catholicam professums. 3 7
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Cumque exploratorum haereticorum metu possessus diu Comitcm 
con venire non ausus esset, demum ut alter Nicodemus, eum in 
occulto bis visitavit. Verum Cardinalis Barberinus (sicut de 
pseudo-Cantuariensi diximus) mille quingentaque scuta Praelato 
Catholico ad suum statum Romae cum decoro frugaliter sustinen- 
dum suffectura Pontificis nomine respondit. Et sic Usserus 
avaritia detentus ita suam conversionem procrastinavit, ut paulo 
post homo miserabilis mense Maio 1641 Strafordiae Comiti, 
Ibemiae Proregi, tunc Londini securi percusso astiterit haeresim 
in mortis articulo profitenti, eumque prae omnibus aliis in spirit- 
ualem animae partem eligenti tanquam religionis Protestanticae 
Apostolum et petram angularem. Quo documento nobis constat 
quam pemiciosus et subdolus fuerit (instar plurimorum alioruin 
haereticorum) simulandi dissimulandique artifex Usserus cum

387 suo pseudo-Cantuariensi illorum simillimus, de quibus | Evan- 
v gelista : “ Verumtamen (inquit) et ex principibus multi credi-

o. 12. derunt in eum, sed propter Pharisaeos non confitebantur ut e 
Synagoga non ejicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum 
magis quam gloriam Dei.”

(92) Hanc Usseri cordis duritiam Deus post pauculos deinde 
menses vindicavit, ortis mense Octobri (ut videbimus) an. 1641 
motibus Ibemicis, quibus factum ut ille reliquos vitae dies 
omnibus suis in Ibemia archiepiscopatus Ardmachani pro- 
ventibus excussus fuerit. Qua esca frustratus et retinaculo 
liberatus ita in haereseos palam abjurandae sententia perstitit 
ut ejus uxor postea Parisiis patria exul Joanni Kertono, Doctori 
Medico, natione Anglo, (ut ipse mihi non semel retulit) confidenter 
aperuerit et constanter asseveraverit ilium propediem et palam 
fidem Catholicam amplexurum. Quod tamen de facto succes- 
sisse mihi non constat, licet audiverim vix dubitandum, quin 
Catholice decesserit et clam paenitentiam egerit. Quicquid sit 
aliquot annos, quibus inter hoc bellum superstes fuit, in Anglia

j88 pedem fixit, ubi pensione annua, qua (credo) | inescatus con
versionem distulit, a rebellibus donatus, demum ad hujus belli 
finem Londini diem obiit, funebri pompa ab haereticis tanquam 
suae sectae pugil in sepulturam datus, nulla post se relicta prole 
nisi filia unica haeretica apud Angliam elocata.

(93) Ad Comitem Rossettum redeo. Cujus conatus ad Regem 
et regnum convertendum in Anglia adhibiti, et pericula. quibus 
se fidei causa exposuerat, aliaque ab eo praeclare gesta tolerata- 
que, ubi Urbano VIII. in Urbe innotuissent, Cardinalis Barberinus 
suae Sanctitatis nomine has ad eum litteras Italice dedit.
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(94) “ Illustrissime Domine.
Superfluum est ut ipsi dicani animi oblectationem et satis- 

factionem quan1 suae Sanctitati obsequium ab ipsa praestitum 
peperit et parit, meam quoque gratulationem, et quantopere 
rebus ab ipsa in aula ista gentis fama applaudit, quantique suae 
virtutes habentur. Aegre fero tam breve mihi superesse tempus 
ut per id mihi non liceat sensa explicare meisque votis respondere 
ipsam consolando inter molestias quas patitur et angustias quibus 

| implicatur. Reus Optimus Maximus, in cujus obsequium ante 388 
omnia incumbit, ipsi assistat, et ego ex toto corde me ipsi offero v
ad obsequium et confirmo.

Dominationis Vestrae studiosissimus 
Cardinalis Barberinus.”

Romae 13 Aprilis.
1641.

(95) Re ipsa nemo inficias iverit Comitem Rossettum in Anglia 
praeclaros ad suam legationem in Anglia rite obeundam conatus 
adhibuisse, et interea saevissima in Catholicos omnes, praesertim 
in clerum, et prae aliis in ipsum quia Ministrum Apostolicum 
concitata a Parlamentariis persecutione, eum creberrimam 
subiisse capitis alearn ut instar miraculi sit quod evaserit, nec 
absurde sibi applicare potuerit ilia verba Davidis ad Jonatham :
Vivit Dominus et vivit anitna tua quia uno tantum (ut ita dicam) 1 Reg. 
gradu ego morsque dividimus. Eo enim ipso tempore quo seditio 20 
ardenter serpebat, nempe mense Augusto 1639, Londinum per- 
venerat, ibique reliqua illius anni parte et toto anno 1640, nec 
non aliquot anni 1641 mensibus perstitit. Quo temporis spatio 
Scotiae atque Angliae rebelles nefaria | in Deum ac Regem 389 
societate demum conjuncti quanto furore in Regem, binas Reginas, 
regios omnes et prae omnibus in Catholicos tumultuati sint tam 
est notum et notorium quam quod maxime. Porro praecipua 
tumultuantium querela in Regem et regios etiam in pseudo- 
praelatos fuit quasi ipsis cum Papa clam convenerit et Papismum 
(sic illi Catholicismum vocitant) partim jam introduxerint partim 
introducturi essent, allegabantque eo fine ab Urbano ad Regem 
recenti memoria, unum post alterum tres Nuncios Apostolicos, 
Panzanum, Conaeum et Rossettum, missos, quorum hie etiam 
tunc illo officio in aula palam fungeretur, et omnium vel pene 
omnium (ut aiebant) innovationum quarum illi Regem, regios, et 
Catholicos criminabantur esset instigator, author et architectus, 
per clandestinas Romae quidem cusas sed Londini ab ipso
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suggestas, molitiones. Quod si tanta illos nebulonum coiyphaeos 
egit rabies ut interea in alios plurimos, nedum Catholicos sed

389 etiam haereticos, tanquam malorum ab | ipsis Regi objectorum 
v facies tunc saevierint, quanto magis fidem habet eos in Ministrum

Apostolicum supra modum excanduisse. Hinc Puritani quadam 
dierum in ejus domum irruerunt turbulento adeo impetu ut haud 
aliud ei ad confessionem sacramentalem faciendam superfuerit 
tempus quam dum cum Capellano in quodam cubiculo vestes 
mutabat, ut sub aliena specie tutius evaderet. Quo temporis 
brevi intervallo non genuflectens nec sedens nec continuo stans, 
sed augendae simulationis causa deambulans, sua apud Sacellanum 
peccata deponebat, qua vice nisi eo stratagemate in Reginae 
matris, Mariae Medicis, Palatium se subduxisset, (jam erecta 
tabularum contignatione et aliis praeparatis ut citra moram 
capite plecteretur) mox e medio tollendus fuisset, sed nec apud 
Reginam Matrem ita asylum reperit quin barbari carnifices nulla 
Reginae rationem ducentes nunc noctu nunc interdiu in ejus 
domo ipsum septies conquisierint ut morti adjudicandum ad 
Parlamentum raptaretur, quibus tamen omnibus periculis

390 generose spretis, Londino non | discessit quamdiu ulla ipsi 
affulgebat spes fore ut Regem ad fidem Catholicam amplectendam 
adducere valeret. Sed hujus demum expectationis irritus, Rege 
atque ambabus Reginis, nec non Reipublicae Venetae ibi legato, 
Joanne Justinianeo, aspirantibus, Puritanorum insidias et furorem 
faeliciter eluctatus in Belgium navigavit, quo etiam Maria de 
Medicis, Regina Christianissima, trajecit, populo Anglicano ejus 
discessum laete ferente quod, dum in Anglia permanserat, Rex 
illi centum libras diumas easque Anglicanas seu (ut loqui amant) 
sterlingas exhibuisset. Caeterum Comiti Rossetto in Continentem 
advecto Cardinalis Barberinus scripsit Italice duas epistolas quas 
hie unam post alteram ha be.

(96) “ Illustrissime Do mine.
Si ultimae angustiae alias quas Dominatio vestra dum in Anglia 

se teneret passa erat in rigore superarunt, non minus etiam 
demonstrata est sua constantia et zelus in sustinenda perinde 
propria reputatione ac sui Principis dignitate. Istum etiam 
omnimodum periculorum contemptum et nullum in se timori |

39° locum esse ostendit, ut ventum est ad tempus quo illius regni 
conditio ipsi intulit necessitatem accingendi se ad discessionem 
tamdiu a Dominatione vestra dilatam, licet ipsi concessa fuerit 
citius absccdendi licentia. Si ergo Dominatio vestra contenta
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modo quo intraverat permanserat et egressa est illud Regnum, 
cujus statum et tranquillitatis ac gloriae naufragium cum 
Dominatione vestra deplore, Deumque precor ut omnia bene 
vertant. Spero me brevi et facile proxima septimana ipsi 
scripturum quid agere debeat ? Interea certiorem reddo de 
satisfactione quam obsequia domino nostro attulerint, et quod 
omni cum promptitudine in occasionibus semper ero.

Dominationis vestrae studiosissimus 
Cardinalis Barberinus.”

Romae, 29 Junii 
1641.

(97) Altera epistola hie sequitur :

“ Illustrissime Domine.
“ Dominationis vestrae ex Anglia discessio haud honore caruit 
cum quo in illo regno moram contraxit, ubi et virtute et bono 
modo et strenuis | conatibus in religionis Catholicae et suae 391
Sanctitatis obsequium adhibitis omnes suas partes peregit. Spero 
praeter consolationem exinde inter tumultus ad Catholicos 
derivatam demum futurum ut uberior sui laboris fructus metatur. 
Horridius anni tempus est, quod terram reddit pinguem et semina 
ad plantas producendas disponit talem Ecclesiae incrementis 
opem attulit persecutionum desiderium. Interea Dominatio 
vestra sit ea animi tranquillitate quam fidelitas, labor, mediorum 
applicatio, et obsequiis fideliter exhibiti memoria ipsi pariant. 
Interim Dominationi vestrae me ad obsequendum singulariter 
olfero

Dominationis Vestrae studiosissimus 
Cardinalis Barberinus.”

Romae, 27 Julii 
1641.

(98) Rossettus, dum in Belgio commoraretur Archiepiscopus 
Tarsensis salutatus, inde Pontificis jussu Coloniam Agrippinam 
se recepit, ab Illustrissimo Domino Nuncio ordinario Apostolico, 
nunc Christi in terris Vicario Alexandra VII, praesbyter ordinatus, 
ibidemque ab Urbano VIII. in Nuncium extraordinarium 
cooptatus, quo paci universali inter Principes Christianos con- 
trahendae | interesset quod Coloniam Maria de Medicis Reginae 391 
matris Christianissimae morienti astitit et Ecclesiae sacramenta 
administravit, ibidem in Episcopum Faventinum, deindeque
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anno aetatis 29 in Cardinalem ascitus, et de ilia sui promotione 
monitus a Cardinale Barberino per litteras Romae 13 Julii 1843 
datas, quae Cardinalitiam dignitatem magnis ejus mentis debitam 
fuisse testantur. Porro paucis septimanis interjectis eodem anno 
a Pontifice assumptus fuit in Legatum a Latere, qui Monasterii 
in Germania praedictae paci universali ineundae interesset, 
monitus tamen ut Sedis Apostolicae et suo honori consulturus 
Monasterium non pergeret nisi prius illo profectis praecipuis 
Principum Catholicorum Plenipotentiariis. Quibus de facto 
tunc eo non profectis sed aliis magnis quidem, atqui inferioris 
ordinis eorum ministris illo destinatis, Cardinalis Rossettus anno 
1644 Romam revocatus est, non earn modo ob causam sed et 
ob aliam, quod scilicet Urbanus VIII. extremo morbo laboraret,

jcj2 et Cardinales Romam | advocandi forent successoris electionem. 
Ad quam ille tunc inaugurato Innocentio X. dein deque ad aliam 
Alexandri VII. anno 1655 celebratam concurrit, et dum haec 
scribo Faventiae residet post multos annos in ea sua diaecesi 
vomere evangelico excolenda perutiliter collocatos.

(99) Ad Angliae Regem redeo. Qui cum in Angliae Parla- 
mentariis a furore revocandis operam lusisset, 10 Augusti 1641 
Londino discessit in Scotiam profecturus ut praesens Scotorum 
animos seditionis aestu flagrantes mitigaret, eorumque viribus 
a Puritanorum Anglicorum conjuratione revocandis in Angliae 
seditiosos uteretur.

(100) Inter haec Guillelmus Parsonus et Joannes Borlasus, 
duumviri, Iberniae (post truncatum capite Strafordium) Just- 
iciarii, licet magnam in Regem fidem Simula rent, Angliae tamen 
Parlamentariis in ejus praejudicium clandestinis machinationibus 
studebant. Hinc factum ut exercitus ille, quern in Ibemia 
Strafordio, Prorege, antea, ut Regi in Scotos aliosque haereticos

392 rebelles bellaret, conscriptum ( fuisse vidimus, Parlamento 
Anglicano praemente, facile exautoratus sit, beet eodem parla
mento 28 Aprilis 1641 apud Regem instante ut illi exautorationi 
acquiesceret, Rex nullo modo se consensurum respondent, quod 
maximam in Iberniae Catholicis spem collocasset.

(101) Exercitus ille Strafordio in Angliam profecto a Jacobo 
Butlero, Ormoniae Comite, ex equitatus antea praefecto generali 
in copiarum omnium tunc imperatorem induto, ducebatur, in 
quo etiam exercitu Guillelmus a Sto. Leodigario, census Equestris,
lomoniae Praeses, Instructorem Generalem, Henricus Ticbumus 

pariter Eques, machinarum bellicarum praefectum generalem 
et chiharchum agebat, aliique inferiora militiae officia ita obibant
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ut solito sub Anglis Ibemiae infortunio praefati atque alii aliquot 
primarii duces fuerint haeretici, licet exercitus pene totus esset 
ibernicus adeoque Catholicus. Nec aliud peccavit, ob quod 
Parlamento Anglicano Regem cogente duumviri jam dicti ex- 
autorandum duxerunt, ne partes regias in Angliae Scotiaeque 
re belles propugnaret novis facile viribus | in Ibernia ad Regis 393 
nutum quadruplo auctitandus. Porro cum exauto ratio ilia in 
procinctu esset Rex Catholicus, Philippus quartus per duos 
legatos, Marchionem de Velada et Maluesium, institit, ut virium 
illarum pars sibi in Galium tunc bellanti suppeditaretur : qua 
etiam mente baud mediocrem pecuniae vim subministravit.
Eoque ventum est ut Anglo Hispani votis acquiescente Geraldus 
Barraeus et Joannes Barreus, ambo Tribuni natione Iberni, ab 
Hispano in Ibemiam missi sint, quo copias Ibernicas in ejus 
obsequium transportandas curarent. Praeter quos alii tres in 
eundem finem nominati fuere chiliarchi, Dermitius O’Brien, 
Joannes Butlerus, Vicecomitis Montgaretensis frater et, nescio quis, 
Porterus. Verum Angliae Parlamentum membris Gallo clam 
studentibus tunc non carens Regis placito intercessit, statuitque 
ut hae copiae ad Hispanum non transmitterentur, sed domi 
exautorarentur, Portero tamen ante hoc mandatum jam trans- 
vecto. Milites Iberni a lancea ad ligonem et | a gladio ad aratrum 393 
aegre redibant. Ouare per universam Iberniam jam dispersi v 
bellum et ipsi anhelebant, et ad disciplinam militarem per plures 
menses jam imbuti eadem Martis placito aliis patriotis prae- 
dicabant. Quod ad motus in Ibernia conciendos haud parum 
conduxit.

(102) Praeterea dum Parlamentum in Anglia celebraretur, 
aliud quoque Dubliniae in Ibernia tenebatur. In quo Iberniae 
Catholici hoc anno 1641 intolerabilia gravamina exposuerunt qui 
remedium obtinerent. Verum duumvirorum jam dictorum, 
Ibemiae justitiariorum, atque aliorum ministrorum haereticomm 
solo prope nomine regiorum in eadem insula se tenentium 
fraudibus atque occultis machinationibus, per quos ipsis et 
Parlamento Anglicano inter se conveniebat, factum, ut Rex, 
quo in ipsius ruinam Parlamentum utebatur, haud earn commis- 
sariis Ibemis aurem praebuerit, quam praebuisset, licet aliquam 
praebuerit. Verum duumvirorum et Parlamenti Anglicani 
technis et violentia successit ut regiae concessiones incassum | 
ceciderint. Duumvirorum enim atque aliorum haereticorum 394 
partim Anglicorum et Scotorum, partim ex Anglia et Scotia recens 
oriundorum, atque apud Ibemiam in potestate constitutorum,
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magni intererat ut ipsorum constuprata judicia inexplebilis 
avaritia atque ambitio nataeque his impuris fontibus infinitae 
violentissimi regiminis corruptelae ad trutinam non revocarentur, 
sed in illis licentiose foverentur, et ex altera parte Parlamentum 
Anglicanum his aeruscatori bus infamibus velut suae nequitiae 
instrumentis. quibus in Ibemia partes regias opprimerent, 
indigebant. Quare per fas et nefas haereticorum Anglica et 
Scotica colluvies apud tria regna in Regis et Catholicorum 
praejudicium mutuam sibi operam praestabant. Hue (sunt 

Cambr. Gratiani Lucii verba) accedit quod ad fidem Catholicam Ibemia 
pagV255. exterminandam et incolas avitis possessionibus in dicta causa 

exeundos iidem Parlamentarii conjurarint, ut Ibemi in rebellionis 
scopulum impegisse censendi non sint, si pro Religione, Rege et 
Patria tuenda, contra conditione sibi similes, et nullam in se 
potestatem habentes coacti se armis munierint. Iberni | ante 

v Parlamentariorum consilia odorati sunt, quam tumultum ullum 
concitarunt. Sicut enim candentes prunae cineribus obductae 
scintillas emittunt ; sic ex aliquibus Parlamentarii arcanomm 
consiliis mox erupturi furoris indicia proruperunt. Illis enim 
amicitia cum nonnullis Ibemis intercessit, quos impendentis 
periculi monitos voluerunt. ut Parlamentariorum Religionem et 
partes amplexi exitio se tempestive subducerent. Suscepti 
flagitii fama hoc primum ad plurimos serpsit ; deinde litteris 
interceptis non obscure cognita. Demum nec jam occulte, nec 
per dissimulationem, sed aperta professione Parlamentarii 
praesetulerunt Catholicae Religionis et Ibemicae nationis pro- 
fligandae consilium a se agitari. Anno enim integro turbas in 
Ibemia emergentes antegresso, Eduardus Loftus, Cancellarii 
filius, domino Chivers, Wexfordiae comitatus eo anno Vicecomiti, 
centum libras sterlingas, seu mille Turonicas, ea lege contulit ut 
duplo tantundem ab eo referret, nisi vel religione, vel Patria, 

395 vertente anno, Ibemi exuerentur. Bellum suscipere | nemini 
adhuc in mentem venit, cum religionis aut gentis nostrae deletione 
in Comitiis Angliae sancita, turmae aliquot equitum in Ibemiam 
ex Anglia trajecerunt opportunitatem et secuturi exercitus molem 
operientes. Nimirum tria millia Puritanomm Ibemiam incol- 
entium litteris chirographos apposuemnt, quibus enixius a 
comitiis efflagitarunt ut vel fidem Catholicam in Ibemia vel 
gentem ipsam Ibemicam e medio tollerent. Verborum libri, qui 

pars 2. historia Independentium inscribitur, hie sensus est. In initio 
''" Comitiorum anni 1640, Independentes, id est schismatici, palam 

contenderunt, ut papistae radicitus ex Ibemia evellerentur, et
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eorum possessions aggressoribus conferrentur ; ita ut decretum 
ea de re latum necessitatem Papistis Ibernis imposuerit mactandi 
Protestantes Anglos. Ouod a dictis Independentibus data opera 
ideo factum est, ut Papistae et Protestantes mutuis ibi se caedibus 
contererent, quo facilius ipsi Protestantismum in Anglia sub- 
verterent.” Haec ille, rerum in Ibemia tunc gestarum testis 
magnam partem oculatus.

(103) Itaque Ibemiae Catholici velut ad desperationem acti, 
perpensis illis Scotiae atque Angliae | protestationibus et faederi- 395 
bus publicis in fidei orthodoxae perniciem jam palam juratis, v 
haud dubitarunt quin illorum sicariorum gladius non modo Regis 
sed etiam ipsorum jugulis intenderetur. Quare bellum, velut 
unicum status depositi remedium, inchoarunt ad 23“ Octobris 
1641, Rege ex Anglia in Scotiam jam profecto, quidam Ultoniae 
proceres, nobilesque, praesertim Cornelius Maguirius, Iniskilliniae 
Baro, Phelimius vel (ut communiter alii latine reddunt) Felix 
O’Nellus, Eques auratus, O’Rellii, Mac-Donaldi, O’Cahani, 
Connus Magnesius, Census Equestris, Mac-Cartanus, superioris 
et inferioris Clanniboiae O’Nelli, Mac-Rorii et aboriginum Ultoni- 
ensium alii plurimi. Quorum nonnullis ante inter se convenerat 
ut Maguirius jam dictus arcem Dubliniensem, praecipuum totius 
Regni armamentarium, et alii quaedam Ultoniae loca interci- 
perent. Verum ubi Maguirius et Mac Mahonius cum | aliis 396 
aliquot ea mente Dubliniam se recepissent, Mac Mahonius, nocte 
pridiana quam Castrum intercipiendum esset, Eugenio O’Conally, 
Ibemo quidem et Ultoniensi, sed nunc Joannis Clothwortii, equitis 
Anglici et ter Puritanici famulo, mentem aperuit, ratus eum sibi 
adfuturum quod sibi, vel aliis ex antiqua Ultoniae nobilitate, 
nexu aliquo clientelari studeret. Eugenius autem, quern Angli 
Owenum vocant, ex tabema (nam inter pocula consilium inibant) 
se proripuit et nocte jam concubia rem totam duumviris, supremis 
Ibemiae Justitiariis, detulit, quorum mandato Maguirius quidem 
et Mac Mahonius capti et in custodiam dati sunt. Sed Ultoni- 
ensium caeteri, qui cum ipsis castrum Dubliniense intercepturi 
in urbem advenerant, eadem nocte clam aufugerunt. Porro 
Eugenius a Justitiariis in Angliam missus primas super ea re 
litteras Londinum transportavit. Cui Parlamentum Anglicanum 
quingentamm librarum sterlingaram donum et annuum ducent- 
arum librarum reditum | in mercedem decrevit, Maguirio deinde 396 
in Angliam abducto et ad annum sequentem vita multato.

(104) Ad eundem diem Octobris 23 Felix O’Nellus, aliique 
ex nobilitate Ultoniensi, plus fustibus, perticis, contis et lapidi us
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quam armis instructi in illius Provinciae convenas haereticos, 
partim Anglos partim Scotos et hisce convenis diutumae retro 
pads tempore natos insurrexerunt, aliquot oppidis nempe Neurio, 
Carlomonte, Dundalkia, aliisque interceptis et haereticis male 
multatis, quorum alios magna laniena contrucidarunt, alios in 
carceres conjecerunt, alios velut sibi ante minus infensos 
dimiserunt, et pene omnes bonis plerumque male partis ac nationi 
antea vi vel dolo extortis spoliarunt.

(105) His universo regno mox cognitis diversi diversa sentire 
caeperunt. Insulam enim ex parte longe maxima Catholici sed 
haereticis convenis subinde intermistis incolebant : haereticorum, 
praeterquam paucorum, alii Angli vel ex Anglis, alii Scoti vel 
ex Scotis recenti memoria oriundi. Haeretici | Scotici magnis 
gregibus in Ultonia et pene sola habitabant. Anglici vero per 
Ultoniam et caeteras regni provincias dispergebantur. Scotici 
suae Scotiae et Scotorum Albaniensium sortem studiaque 
sequebantur. Anglici partem Regi partim Parlamento Anglicano 
studebant. Omnesque tarn Anglici quam Scotici Ibemiae haeretici, 
licet pro variis Angliae Scotiaeque Scotorum Albaniensium Regis 
et Parlamenti Anglicani studiis ac multiplici haeresum diversitate 
inter se discreparent, plerique tamen et pene omnes unanimi 
consensu in Catholicorum et Catholicae religionis excidium 
conspirabant.

(106) Catholicis autem non eadem in haereticorum pemiciem 
sententia erat. Nam pene omnes aborigines, seu Ibemi veteres, 
atque Ibemorum ex Anglia per quadringentos retro annos et 
quod excurrit oriundorum pars magna ad gravaminum intolera- 
bihum levamen bello, cum secus non possent, obtinendum et ad 
destinatam patriae ac patriotis a Scotiae atque Angliae Puritanis 
et aliis in Regem rebellibus sectariis jam faedere | connexis 
ruinam gladio declinandam propensi erant. Alii, nempe Anglo- 
lbernorum non pauci, praesertim coloniae Anglicanae in Lagenia 
positae, quam Anglice 7 he English Pale nuncupant, indigenae 
et urbium atque oppidorum Catholicorum municipes, in quorum 
cordibus suae originis Anglicanismus altissimas semper radices 
egerat, metuentes ne non alio bellum aliud tenderet quam ut 
coronac et nationis Anglicanae jugo prorsus excusso aborigines 
pristina libertate recuperata rerum potirentur, et timentes ne 
ipsis agris magnam partem Ecclesiasticis haereticorum Angliae 
Principum tyrannide obtentis aliisque possessionibus ejus Coronae 
potentia et pravo regimine in Ibernia male partis exuerentur, 
more majorum omnem sub Anglis quamlibet haereticis servitutem
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servire ipsisque inter bellum illud adhaerere malebant, rati suam 
in temporalibus sortem hac ratione futuram non faelicem quidem 
sed minus infaelicem.

(107) Dum hunc. in modum Iberniae Catholici | dictatis et 398 
animi propensionibus ac partium studiis, ipsisque emolumentis 
varie affecti sententiis different, alii pro mensura superius tacta 
nobilitatem Ultoniensem invitati in Momonia, Conacia, et Lagenia
in haeretxos irmerunt, alii, praesertim Anglo-Ibernorum jam 
dictorum, qui se actis tunc et deinde in lucem editis antiquos 
Iberniae Anglos vocitabant, multi ad duumviros, Iberniae 
Justitiar.os, recursum habuerunt, quibus suam ad Ultonienses 
atque alios eorum imitatores reprimendos opem et operam more 
majorum obtulerunt modo illi arma et vires subministrarent 
Verum repulsam passi atque ab Anglis male tractati, ubi vires 
Ultonienses non solum Religioni et patriae sed etiam Regi in 
Puritanos militare didicissent, ipsis in Puritanos magna ex parte 
coaluerunt, ex quibus Coloniae Anglicanae, quae aliquot Lageniae 
comitatus complectitur, nobilitas se Regi de armis a se sumptis 
purgarunt acto Anglico quod hie latine verto in multarum 
circumstantiarum hue spectantium evidentiam.

(108) “ Ad Excellentissimam Regis Majestatem Supplex pro- 
cerum, Equitum, nobihum, et aliorum | incolarum Coloniae 398 
Anglicanae apud Ibemiam positae Apologia, qua se de bello v 
suscepto purgant.

“ Nos proceres, equites, nobiles et incolae jam dicti nostrum 
esse ducimus manifestare supremae Majestati tuae causas et 
rationes ob quas jam ad bellum recurrimus. Itaque clementis- 
sima Majestas tua gratiose dignetur animadvertere nos, cum 
praesens hujus Regni tumultuatio in tua hie Ultoniae Provincia 
caepisset, humiliter supplicasse Majestatis tuae in hoc Regno 
Justitiariis ut non nihil nobis armorum suppeditarent ex Majesta
tis tuae armamentario Dubliniensi, ubi esset apparatus bellicus 
ad armanda amplius vicena militum millia idoneus, quo si 
competentem in modum instrueremur, suscepimus ibidem onus 
sedandi praesentes tumultus exiguo tuae Majestatis impendio.
Ouod postulatum nedum rejectum fuit a tuis Justitiariis suspect- 
am utique habentibus fidern nostram etsi confirmatam multis 
majorum gradibus eorumque cruore anterioribus saeculis abunde 
fuso in Coronae Anglicanae defensionem, | sed et quibus neces- 399 
sariae domorum nostrique ipsorum tuitioni invigilaremus arma 
pariter denegarunt, exponentes nos tunc de facto bellantium
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Ultoniensium misericordiae. Paucula tantummodo nonnullis 
coloniae Anglicanae comitatibus a tuis in hoc Regno Justitiariis 
suppeditata turn fuerunt arma, quae cum esset tantula nec illis 
comitatibus tuendis paria, id potius efficere poterant ut illi in 
praedam paterent copiis Ultoniensibus, quam ut exinde sibi 
viam ad incolumitatem stemerent. Ouare dictorum comitatuum 
indigenae iisque non pauci sua praefatis dominis Justitiariis 
arma, ne secus a militia Ibemica tunc longe fortiori occuparentur, 
redhibuerunt, quo omnem a se ipsis, in quam alias a tuis hie 
gubemarchis vocandi essent, perfidiae suspicionem amolirentur. 
Eodem tamen quo repulsum passi sumus tempore harum partium 
Protestantes ad unum omnes in sui tuitionemarmaobtinuerunt,

399 eorumque non paucos ex | mediocri licet sorte et conditione in 
v duces copiarum militarium hie a Regni moderatoribus quo

praesentes Ultoniae bellorum strepitus compescerentur, con- 
tractarum cooptatos vidimus, hcet coloniae Anglicanae indigenae 
atque antiqui Angli nec meritis nec ordine obscuri, Coronae 
Angliae prorsus devoti, qui Catholicam tidem profitentur, eorum
que nonnulli etiam Protestantes, nec similem favorem nec talem 
in exercitu Provinciam militarem impetrarint quantalibet 
instantia expostularint, productis in obsides fUiis natu maximis, 
aliisque quibuscunque intemeratae fidei tesseris et pignoribus, 
quae Reipublicae hie gubematores aequis conditionibus exegissent. 
Porro inter haec dictos coloniae Anglicanae Catholicos fugiebat 
justitia causae Ibernorum Ultoniensium, quod scilicet publicam 
tuae Majestatis Coronaeque et totius hujus Regni tui defensionem 
atque utilitatem studerent, sic postea communi gravaminum 
declaratione in lucem edita manifestarunt. |

400 (109) “ 20 Complures ex coIonia Anglicana jam dicta apud 
praefatos tuos justitiarios institerunt ut aliquot Majestatis tuae 
copias militares in praenominatae coloniae oppidis et praesidiis 
disponerent, et quo partium illarum defensioni melius consulerent, 
suas utrinque vires conjungerent, quas omnino illi postulationem 
contemptim repudiarunt. Quo factum ut antedictam coloniam 
populabundus percurrerit exercitus Ultoniensis qui in hos tract- 
atus reluctantibus dictae coloniae incolis involavit. Militia ergo 
Ultoniensis ex multis armatorum millibus compacta sibi aditum 
vi, viamque faciens, coloniae comitatus pervasit et ad oppidum 
usque Vadipontanum penetravit, quod obsidione incinxit et 
armata manu vicinos comitatus eo adegit ut annonam, aliumque 
commeatum subministrarint, bellique faedus percusserint. In 
quam nos praecipitari perniciem quo perderemur tui hie Justi-
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tiarii, aliique Regni lora tenentes ex compacto permiserant, ea 
spe lactati ut exinde vel agrorum publication, si viribus 
Ultoniensibus coaluissemus, multaremur, vel certe | si restitis- 400 
semus vitarum una et unde viveremus substantiae jacturam v 
faceremus ab armis utique ad hostes repulsandos imparati.

(110) “ 30 Majestas etiam tua considerare dignetur tuos Justi- 
tiarios, Judices, aliosque laesae majestatis nec illo solo crimine 
ab utra Parlamenti (Ibemiae) domo postulates nihil quo litem 
sibi in Comitiis ob flagitia intentam interpellarent et declinarent, 
intentatum reliquisse, mirisque usos fuisse artibus ut celebrando 
Parlamento obicem crearent, omnem denique turbis quibus modo 
hoc regnum distrahitur, fovendis operam navasse, quod eas 
opportune non praefocarint et Majestatis tuae in hoc Regno subdi- 
tis quaeque ad se tutandos media necessaria abstulerint. Hinc 
enim omnem suam transvehendam curarunt rem pecuniariam 
aliasque divitias, liberos quoque et familias, permiseruntque 
plurimis aliis tuis judicibus, rei militaris ducibus, diversis official- 
ibus et multitudini Anglorum hujus Regni se in hoc imitari 
Regnumque deserere, ut haereditamenta et possessiones omni 
propugnatione destitutas reliquerint in magnam | hujus Regni 401 
tui debilitationem et rehquorum qui ex eadem natione hie pedem 
adhuc figunt terrorem atque animi dejectionem, quae eorum 
fuga ex legibus rusticanis et rudiori populo opportunitatem 
peperit atque occasionem diripiendi hie et spoliandi multos 
Protestantes eosque obruendi pluribus aliis atrocitatibus et 
injuriis, nobis insciis, qui cum ex superiori simus ordine, minimam 
quidem ipsis offensam aut detrimentum intulimus, nec ilia eorum 
direptione aut jactura nostram vel hilo meliorem effecimus 
conditionem.

(111) “ 40 Majestatis tuae veteranorum hie militum et actu 
merentium copiae ad agenda in hujus Regni munitionibus, 
tuisque hie propugnaculis ac castris praesidia stativa designatae, 
quibus Majestas tua quotannis larga numerat stipendia, hactenus 
non re sed solo nomine exercitum conflarunt adeo ut nullae pene 
vires in dictis urbibus et munimentis comparerent prae tuorum hie 
gubemarcharum Regni moderatorum negligentia et corruptela. 
Ideoque praefatus exercitus Ultoniensis illius provinciae pro- 
pugnacula et castra magna ex parte citra offendiculum occupavit,

| et convenarum Britannicorum plerosque indidem exturbavit. 401
(112) "50 Complures ex fidelibus Majestatis tuae subditis v 

secus Dubliniam alibique hie nuper in eorum stratis gladio 
ceciderunt, aliosque non paucos culpae immunes ex Marasca li
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lege recens laqueo suspendit et in singulos dies patibulo suffigit 
Carolus Cootus, Eques, aliique haud alia subnitentes authoritate 
quam quibusdam chartis non obsignatis, quae a dictis tuis 
Justitiariis emanant fundamentalibus hujus Regni legibus ex 
diametro oppositae, praesertim cum illi qui paenam istam 
luere, non alii fuerint quam pauperes, nudi et innocentes viri, 
nec armis impliciti, nec Majestatis tuae jura, pacisque consulta 
ullatenus transgressi, caetera plerique Reipublicae benefice 
famulantes quod aut agriculturam aut mercaturam exercerent.

(113) “6° Sicut nos bonis evidentiis compertum habemus 
decretam erat tuis justitiariis, aliisque in hoc Regno Ministris 
status, totam hie patriam nemine excepto praesertim ad Dublin- 
iam depopulari, idque consilium ut effectu | prosequerentur 
eorum jussu diversa militum agmina et catervae varios hac in 
plaga tuos subditos ab omni sive in legem sive in Coronam 
scelere puros, viros, mulieres, infantesque necarunt, et nec sexui 
nec aetati parcentes totam patriam cremarunt, diripuerunt, 
vastarunt, prae reliquis autem possessiones bonaque quorundam 
ex fidelioribus tuis vassallis nec in coronam tuam nec in jura 
delinquentibus. Quin etiam edito publicato declararunt rem 
frumentariam ad decimum a Dublinia lapidem in circuitu hie 
flammis absumendam, nisi earn indigenae in decimum diem 
Dubliniam transvexissent ad Majestatis tuae copias ibi loci 
sustentandas. Quod sane mandatum fieri non poterat ut tam 
brevi temporis spatio usquequaque exhauriretur. Plures tamen 
huic edicto obsecuti frumenta Dubliniam transportarunt, ubi 
juxta edicti a tuis Justitiariis antedictis promulgati promissa, 
plenum eorum pretium ad currentis tunc fori rerum vaenalium 
leges recepissent, sed tantum abest ut fidem illi liberarint suam, 
ut etiam pauperibus accolis rem frumentariam abstulerint 
nullumque omnino pretium in vicem rependerint. |

(114) “ 70 Non paucos, qui forum commodis mercibus celebra- 
turi recens Dubliniam perrexerant, pecunia omni atque aliis bonis 
inter regrediendum excusserunt ad ipsam Dubliniae portam 
milites stationarii, qui ibi ad januam excubias age bant. Idque 
adeo ut lite ibidem ad Reipublicae moderatores devoluta nullum 
fuerit adhibitum remedium. Iidem quoque tui in hoc Regno 
Gubemarchae variis bonis subditis Dubliniae habitantibus celata 
vasa, aes, aliaque bona multis librarum millibus stantia per vim 
nullo juris colore extorserunt et universum succenderunt, ac 
devastarunt regionem Dubliniae continentem, olim (quantum 
ad fruges et pecuniaria spectat) hujus patriae granarium et 
penarium Princeps, nunc vero desertum et deformem solitudinem.
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(115) “8° Saeva haec atque a legibus exorbitans vivendi 
methodus magnam subditorum tuoruni, quorum in te integri- 
tatem nemo exploratam non habuerat, partem ad arma defensionis 
ergo capessenda protrusit. Quo viso tui Justitiarii eorum 
colloquio uti desideramnt expiscaturi quorsum offenderentur vel
in | bellum eruperint. Interposita ergo Majestatis tuae fide 403 
publica vitam ipsis interea fore integram lxjnaque sarta tecta 
promiserunt edicto in earn rem publicato. Post quod tamen 
promulgatum currente adhuc salvi conductus tempore depraedati 
sunt et excusserunt cujusdam ex dictis nobilibus praecipuum 
pagum. domos, lembos piscatorios, praetorium, officiorum habita- 
cula, frumenta, aliaque bona, quae quinis amplius librarum 
millibus penderentur. Haec porro promissi et fidei datae 
violatio in Majestatis tuae justitiariis et Reipublicae apud 
hoc Regnum administratoribus justam praebens causam 
diffidendi et liabendi suspectam eorum sinceritatem ac mentem 
in praefatos viros nobiles, hos suspendit ne ulterius conditionibus 
illius edicti promulgati observandis insisterent, sed armis continuo 
accincti pro sua salute excubarent. Quare Carolus Cootus, 
Eques. cui nullam pepererant succensendi et adoriendi occasionem, 
sed se intra legum tuarum limites continebant, magna equitatus 
et peditatus manu instructus, diversis eos | vicibus intercipere 403 
atque opprimere tentavit in quibus congressibus multi utrinque v 
ceciderunt.

(116) “ q° Hie in parlamento nuper cusa et promulgata fuit 
odiosa protestatio in procedendi modum atque actiones copiarum 
Ibemicarum Ultoniae idque ex industria quo et illi in nos ex- 
candescerent et nos vicissim perenni in ipsos bello involveremur.
Huic protestationi nisi qui Parlamento intererant subscripsissent 
statuerunt apud se tui hie Gubernatores (sicut solidis documentis 
didicimus) nos Catholicos, quotquot ibi tunc temporis 
suffragandi causa aderamus, si non acquievissemus, vel immaniter 
contrucidari ; vel certe sistere atque in perpetuum carcerem 
compingere. Idque suum consilium ne remissius exequerentur 
collocarunt ducentos milites cum sclopis oneratis et accensis 
fomitibus circa Comitium, inque ejus aditu balistis intensis atque 
in nos defixis dum domum Parlamentariam egrederemur.

(117) "io° Majestatis tuae hie Justitiarii et Ministri status 
rationem omnem et viam efficacem ab hoc Regno ad restinguendos 
tunc Ultoniae motus suppeditandam oscitanter | omiserunt, 4°4 
tametsi in hujus Regni magnatibus et nobilibus non pauci seno 
institerint ut haberetur militum delectus adversus exercitum 
Ultoniensem iisdemque cum viribus modo conscriberentur, in

R
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se susceperint onus praesentes Reipublicae procellas dissipandi. 
Verum illi pro consilio et subsidiis a solius Parlamenti Anglicani 
nutu et renutu pendebant.

(118) “ ii° Praefati Majestatis tuae Justitiarii, ubi prima fama 
tulisset exercitum in Ldtonia insurrexisse, praetermiserunt 
consilii et opis impetrandae causa in re tanti momenti recursum 
habere ad hujus Regni Parlamentum, quod citra sanguinis 
effusionem et impendium maximopere erat idoneum ad prae- 
sentissima illis simultatibus adhibenda remedia, cum Ultonienses 
se causamque Iberniae Parlamento funditus judicandam sub- 
miserint. Atqui justitiarii tui nedum hujus Regni Parlamentum 
contemptui habentes, sed et suum in Majestatem tuam obsequium 
negligentes, ritu summopere probroso prius inferiorem Parla- 
menti Anglicani do mum rerum suarum notitia imbuerant, eique 
ut virium supplementum et pecuniam | concederet, ante suppli- 
caverant quam Majestati tuae rem significarint aut tuum super 
eo negotio mandatum receperint. Quod nemo intcrpretari queat 
culpam esse leviorem suprema ab officio defectione.

(119) “ i2° Ouin etiam Majestatis tuae Justitiarii et qui tuas 
in hoc Regno vices obeunt, ab ipso, quibus haec nunc Regio 
vexatur, perturbationum initio numquam destiterunt in cunctis 
negotiis a praesenti hujus Regni gubernio non alienis se ad solam 
jam dictam Parlamenti Anglicani domum inferiorem applicare 
pro consilio et opitulatione, non autem ad tuam Celsitudinem, 
idque rato fixoque proposito peragendi ut hoc Regnum a Parla
menti Anglicani jurisdictione penitus dependeret omnisque prae- 
strueretur aditus atque accessus ad tuam majestatem pro sub- 
ditorum tuorum concessionibus in hoc Regno sublevandis.

(120) “ 130 Inferior istic Parlamenti domus procurantibus 
tuis praefectis hie se tenentibus intercipit quotidie nuntios et 
litteras hinc omnes ad tuam Majestatem istuc directas, et nuper- 
rime D. Dillono, Costolochensi Vicecomiti, | allegato a nostro 
Parlamento ad praesentandas tuae Majestatis hujus Regni aerum- 
nas praesertim recentis memoriae crebras tuorum hie justitiariorum 
et ministrorum status inter gubemandum corruptelas in antiquos 
Anglos atque alios ex tuis subditis hujus Regni exercitas ex quo 
praesentes patriae motus ebullierunt. Ulustrissimam suam Dom- 
inationem jubente Parlamenti (Anglicani) domo inferiori stiterunt 
istic in itinere Londinum versus, et scripturis omnibus atque 
instrumentis spoliarunt, ne subditi tui suas tuae Majestati 
angustias et jugum grave exponerent et tua Celsitudo Regiminis 
ac verum ad hoc Regnum pertinentium cognitione notitiaque
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instrueretur, unaque subditos levamine et consolatione impertire- 
tur quam illi secus a tua Celsitudine expectarent et sperarent 
modo, quas devorant, afflictiones, cruces, et miseriae clemen- 
tissimam Majestatem tuam non laterent.

(121) 14 Praefati Celsitudinis tuae Justitiarii, et qui hujus 
Regni fraena tenent, extremam nostram Catholicorum Iberniae 
niinam | velut metam sibi designantes, eaque via possessionum 405 
nostrarum et fortunarum plane omnium publicationem sitientes,
in Archani consilii consessu Dubliniae palam professi sint se 
Ibemiam altera vice penitus debellaturos, eamque ob causam 
optarunt ut pro singulis inter nos nunc bellantibus tot centeni 
in acie starent. Ex quibus loquendi formulis liquet ipsos ad 
nos in rebellionem violenter provolvendos anhelasse. Verum- 
tamen nec propterea horam inventa, nec Ultoniae vires etsi 
nostris robore et armis longe superiores, a fide et cordis pro- 
pensione in Majestatem tuam demonstranda nos dimovere pote- 
rant, cum maluerimus opes, omniaque patrimonia, imo et vitas 
tuae potius Coronae et monarchiae vindicandae consecrare quam 
cum ipsis Ultoniensibus faedus pangere et contra ac fides nostra 
et officium postularet gladium distringere et Majestatem tuam, 
tremendum et unice Supremum dominum nostrum. Sed hae 
copiae impraesentiarum hie bellantes de suae nos causae justitia 
omnino secures reddiderunt, nupera mentis suae | declaratione 
omnium nomine in lucem edita, quam conjunctim cum caeteris 
hie subditorum tuorum Catholicorum hujus Regni tui Celsitudini 
tuae porrigendam praepararunt, ea notum facientes universo 
mundo se bellum suscepisse non minus pro tua Regia corona, 
justis praerogativis et juribus asserendis atque amphandis, quam 
pro tutandis et vindicandis libertatibus, Religione, agris et 
personis nostris omnium tuorum fidelissimorum subditorum et 
vassallorum Cathohcorum.

(122) “ 150 Haec erant (cum tuae summopere Regiae Majestatis 
beneplacito) praecipuae nostrae belligerandi causae et incita- 
menta principalia. Obtestamur autem humilitate quam possumus 
maxima Excellentissimam Majestatem tuam ne propterea in- 
dignetur, quin potius dignetur ab immanibus et contra leges 
exercitis tuorum hie justitiariorum et praefectorum inventionibus 
gratioso favore nos liberare et justam nobis pacis restituendae 
causam praebere, applicando nostris querimoniis aequitati con- 
sonis matura et valentia remedia. Porro speramus futuram ut 
Majestas tua eo magis in haec humilia | consentiat postulate 4° 
nostra quo violentius contra cordis inclinationem solo defensionis v

26o COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

studio ad arnia arripienda protrusi eranius, minusque ullo unquam 
tempore vel minimam foverimus cogitationem proditionis in 
tuam Majestatem aut coronam. Sed nec aetemum opere com- 
plebimus, imo nec assentiemur cuipiam facinori aut rei, quae 
nostrae in Coronam tuam fidelitati atque integritati maculam 
inurat, nec expectamus nec decretum habemus rem nostram his 
Reipublicae tempestatibus augere, nec ullum patrimonio et 
possessionibus juste acquisitis possessorem deturbare, sed solum 
ad libertatem et immunitatem nobis ex lege debitam aspiramus, 
qui quantopere simus ex tuis optimis subditis, gestimus tot mundo 
pa lam facere quibuslibet evidentibus et alacrioris animi docu
ments, quae ab intemeratae atque inconcussae integritatis sub
ditis principi exhiberi queat vel ipse Princeps exigere valeat. 
Haec illi.

(123) Ejusdem Coloniae Anglicanae nobilitas aliique indigenae 
in quoddam edictum iniquam | a justitiariis atque aliis Ministris 
haereticis concilium Dubliniense conficientibus 8° Februarii 1642 
conditum insurrexerunt hac protestatione ab ipsis Anglice scripta.

Humilis Catholicorum Coloniae Anglicanae in Ibernia Protestatio 
adversus edictum 8 Februarii 1642 latum.

(124) “ Nos dictae Coloniae Catholici notitiam hausimus nuperi 
edicti a Dominis justitiariis et hujus Regni Concilio (Regio) ad 
8° Februarii ultimo elapsi diem inscia sua Majestate citraque 
ejus authoritatem promulgati, quo nos inter alios (sicut intel- 
igimus) taxamur quasi conspiraverimus tanquam rebelles ad 
praefatos Dominos Justitiarios, Concilium, et omnes hujus Regni 
Protestantes occidione delendos, intercipiendum suae Majestatis 
Castrum Dubliniense, caeteraque ejus in hoc regno munimenta, 
et quod nos jam dicti coloniae Anglicanae Catholici, licet ex 
Anglis descenderimus, et majores nostri semper ex quo Ibernia 
primitus expugnata fuerat, ab iisdem suffulti, eorumque benevol- 
entia cumulati sint, eo tamen innatae processerimus ingrati- 
tudinis | et proditionis (sicut eodem edicto intimatur) ut in pro- 
sequendis sanguinariis molitionibus nostris cum reliquis nunc 
hie bellantibus in unum hostiliter convenerimus, intercipientes 
diversa Majestatis suae castra et praesidia multa ex suae 
Majestatis subditis Britannicis et Protestantibus millia bonis 
exuerimus, eorumque non paucos ad intemecionem deleverimus, 
multas denique alias barbaras crudelitates in Protestantium 
Britannicorum personas et substantias patraverimus, qualitatem,

VOL. I. PARS III. ANN. 1600-1641 261

aetatem et sexum susquedeque habentes. Quin etiam codem 
edicto ulterius urgetur nos ut nostris sceleribus in his saevis 
facinoribus aliquod honestatis velum obtenderemus et mundo 
fucum faceremus, propriae adhuc iniquitati addere impietatis 
incrementum exterius simulantes quicquid gerimus eo vergere 
ut Regis praerogativae conserventur et dilatentur, cum tamen 
(sicut in edicto asseveratur) manifeste constet arma nostra et 
consilia interius defixa esse ad extorquendam ipsi (si penes nos 
foret) Regiam Coronam, sceptrum et supremum Dominium | 
in hoc Regnum Nationemque, et ad ipsum ac legitimos ejus 408 
Ministros omni hie authoritate et potestate privandos, nec non 
ad Reipublicae clavum in eos in quos libuerit transferendum, 
nosque eidem conjurationi in suam Majestatem, Coronam et 
Monarchiam texendae fuisse jamtum intentos, dum gratiam actu 
et clementiam nobis demonstraret concedens satis superque 
(quantum salvo honore et justitia posset) quicquid nobismetipsis 
in votis esset, nullaque nos justa causa concessionis publicae a sua 
Majestate vel ministris illatae ne in minimo quidem gradu fuisse 
lacessitos ad desperatum adeo flagitium aggrediendum, nullumque 
nos posse alium assignare belli indicendi titulum quam odium 
inhumanum in Protestantes Britannicos, quos (sicut in edicto 
affirmatur) e medio nostro extirpare cupiamus, idque neminem 
celemus. Diversi insuper et praefata colonia et ex iis qui cum 
ipsis faedere conjuncti sunt, nec non ex opitulatoribus et ad- 
haerentibus, ibidem propriis nominibus proditores et rebelles 
pronunciati sunt. Id autem edictum | eo in legem peccat quod ^0g 
illi nullius proditionis aut rebellionis juxta juris dicendi formulas v 
convincantur. Praeterea cum nobis significatum sit ipsam suam 
Majestatem suo consulto recens promulgato imperasse omnibus, 
qui quodpiam ex suis castris munitionibus et armamentariis intra 
hujus Regni septa occupaverant, ut id in suae Celsitudinis 
potestatem iterato permittant, parique passu ut omnes qui et 
ipsi cum omnibus complicibus et adhaerentibus, ibidem rebellione 
et perduellione notantur in diem 25"1 Martii 1642 arma deponant, 
alias ferro flammaque insectandi tanquam laesae Majestatis rei 
nisi eadem propugnacula et castra restituerint, et in dictum diem 
Martii 25“ bello nuntium remiserint.

(125) “ Nos antedicti ejusdem Coloniae Catholici eas praefati 
cdicti clausulas, quae nobis fideique nostrae maculam et injuriam 
aspergunt, suis ponderibus librantes in nostri defensionem et ut 
famam, integritatem, fidemque in supremam suam Majestatem 
et in | Coronam ab injuria vindicemus, protestamur coram Deo 409

262 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

et mundo nos nec sordida ilia crimina, proditiones aut delicta, 
quorum in praefato edicto insimulamur, commisisse, nec inter- 
cepisse, nec impraesentiarum possidere ullum ex suae Majestatis 
praesidiis, munitionibus aut armamentariis, nec honiicidarum 
ritu cujuspiam ex Britannicis Protestantibus cruore manus nostras 
conscelerasse, nec ullum ex nobis honesto loco oriundum eos 
diripuisse, spoliasse, vel agris aut domiciliis ejecisse, nec in his 
vel similibus agendis alios adjuvisse aut protexisse, nec in dictos 
Protestantes malevolentiam fovere, sed potius eorum nos obser- 
vantia et bona opinione possideri, qui utique ex eadem sint 
natione ex qua et nos et majores nostri genus traximus, nec ea 
mente ducimur ut bello, quod nunc gerimus, conditionem nostram 
reddamus meliorem, aut pinguiorem fortunam aucupemur, vel 
suam Majestatem corona, sceptro, ullave census, dominii, prae- 
rogativae, aut potestatis parte dejiciamus, sed consilii nostri in 
armis arripiendis meta et terminus fuit et est | necessaria defensio 
et praeservatio tam suae Majestatis Coronae, praerogativarum, 
et legitimorum Jurium (in quae Puritanorum Angliae factio 
involaverat) quarn Religionis, vitarum, immunitatum et posses- 
sionum nostrarum et spectantium ad nos Catholicos, ad quos 
utique pariter radicitus extirpandos et destruendos eaedem partes 
Pwritanicae conjurarunt, sicut graviminum nostrorum declara- 
tione ad suam Majestatem destinata liquidius demonstratur.

(126) “Ad illam insuper edicti sexto IdusFebruarios publicati 
partem ulterius respondemus nos neque conscios neque complices 
esse ullarum ejusmodi conspirationum, et defensionis studio 
ad bellum inchoandum eo fuisse coactos quod multi ex eadem 
colonia boni subditi, qui nec in suam Majestatem, nec in ejus 
leges peccaverant, fuerint alii turpiter contrucidati, alii quam- 
libet insontes ex Marascalli lege laqueo suspensi, pluresque 
direptiet bonis excussi a CaroloCooto, Equite, et copiis Anglicis 
publico ritu jussuque ante caeptum ex parte nostra bellum. 
Deindeque post arma a nobis arrepta, dum soli tuitioni incum- 
beremus, complura ( ab exercitu Anglicano eisdem mandatis 
nixo in nos patrata vidimus horrenda virorum, mu lie rum et 
infantium homicidia, agros omnino depopulates, flamma con- 
sumptos et devastates, idque totum ante diem Martii 25“, tempus 
scilicet nobis a sua Majestate praefixum ad bellum abjurandum. 
Affirmamus etiam trucidationes, direptiones, aliasque quascunque 
in Protestantes Britannicos nuper commissas atrocitates ab 
inferioris populi grege fuisse perpetratas, Ibemorum nunc bell- 
antium ducibus aliisque primoribus nec annuentibus nec consciis,
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imo vero contrarium expresse proscribentibus et decementibus, 
qui propterea varios horum facinorum authores pro mentis 
morte plexemnt. licet malefactores illi prioribus sui oppressionibus 
fuerint provocati ad eas crudelitates, quibus utique occasionem 
praebuerat Anglicum et Britannicum exemplum Caroli Cooti, 
Equitis, et exercitus Protestantium, qui facile truculentiorem 
exercuerant lanienam, caedesque longe magis execrabiles in 
complures hie ex suae Majestatis bonis subditis nec legem nec 
imperatam a sua Majestate pacem | transgressis. Quin etiam 410 
nuper ad horum motuum initium ubi serio egissemus cum DD. v 
Justitiariis eommque his in Regimine collegis ut nobis coloniae 
Anglicanae indigenis in nostri defensionem adversus Ultoniae 
vires arma ministrarent, ea nobis fuerunt denegata, exceptis 
tantum pauculis ad reprimendas copias Ultonienses minime 
gentium sufficientibus. Quare multi ex Coloniae comitatibus 
quae receperant arma ne interciperentur, Gubemarchis rest- 
ituerunt, et interim Ultoniensium vires in brachio extento et 
manu forti nos, comitatuum Vadiponto, quod illae tunc obside- 
bant, contiguorum incolas ad annonam militarem sibi suppedit- 
andam et ad belli faedus secum ipsis paciscendum coegerunt.

(127) " Praeterea orbi terrarum palam facimus motos nos 
fuisse et irritatos justis publicarum oppressionum fundamentis 
ad arma capessenda, non solum ut Majestatis suae praerogativas 
et jura nostramque ipsorum Religionem, vitas, libertates et 
possessiones in tuto collocaremus, sed etiam ut intolerabilium 
concussionum et justarum querimoniarum medelam reportaremus 
in Parlamento, quod tamen data opera prorogatum fuit, partim
ut ejus beneficio et diversis favoribus, quos | sua Majestas nobis 4x1 
ibidem communicandos destinaverat, frustraremur, partim ne 
commotiones et tumultuationes tunc in Ultonia succrescentes 
componerentur, quas, sicut et caetera sua gravamina illius 
Provinciae copiae quotquot tunc militiam exercerent, illi sublimi 
Curiae judicanda et paenitus diffinienda submiserant. Sed 
totum frustravit dicta prorogatio,.

(128) “ Denique serenissimam Majestatem suam humillime 
obtestamur ut nullis de nostra in se Coronamque suam fide 
sinistris relationibus aut falsis rumoribus aurem accommodet, 
et admittamur ad profitendum suae Celsitudini per oratores 
cordium nostrorum innocentiam, integritatem, obsequium et 
fidelitatem, una cum declaratione gravium pressurarum e 
intolerabilium vexationum, quibus contra leges et pro xam 
suae Majestatis mentem hoc Regnum opprimitur, et enique
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ut ante omnia de vitis, possessionibus, immunitatibus et 
Religione tuti securique reddamur et, donee Majestas sua luctuo- 
sum in quo versamur statum et conditionem sciverit, gratiose 
dignetur nobis nen succensere quod bellum interea continuandum 
ducamus.” Haec illi.

(129) Ex hac Protestatione, nec non ex praefata ejusdem | 
Coloniae Anglicanae Apologia aliisque declarationibus omnium 
Ibemiae Catholicorum nomine circa caeptum hoc bellum ad 
Regem directis, et paulo inferius in medium producendis, baud 
pauca ad hanc motuum Ibernicorum originem spectantia colli- 
geremus, quae propterea deprecandae prolixitatis studio nec 
citius nec secus refero ne eodem repetam.

(130) Jam de obsidione Vadipontana aliisque copiarum L'ltoni- 
ensium progressibus agendum restat, quae obsidio cum anno 
1641 caeperit, deindeque anno 1642 aliquot menses continuata 
sit, earn hoc ipso temporis ordine citra narrationis intermissionem 
deline abimus.

Itaque Ultoniensibus omnia late populantibus cum oppidum 
Vadipontanum sibi ab ipsis obsidionem metueret, Carolus Moras, 
Vicecomes Vadipontanus, ipseque haereticus, sua Millifontis 
domo cum turma equestri 26 Octobris 1641 Vadipontum se 
recepit, illoque totam familiam transtulit. Ubi inter diutumam 
pacem antea diu neglecta tormenta bellica ex cloacis et sentinis 
extrahenda, purganda, instruenda, et ad muros libranda. aliaque